
FRONTESPIZIO

DECRETO PRESIDENZIALE

n. 276 / 2018 del 27/12/2018 

Oggetto: 
 
SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. STAZIONE TURISTICA 
PRATO  SPILLA  -  INTERVENTI  DI  REVISIONE  GENERALE  SEGGIOVIA 
LM14  ¿  1°  -  2°  E  3°  LOTTO.  APPROVAZIONE  UNICO  PROGETTO 
DEFINITIVO

Sottoscritta con firma digitale dal Presidente DIEGO ROSSI

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
A537F9D89B31DF59C8F86C24D1B33F50B2E7441E57BC11DD9D592D265FC27DF1A4DB02359187CF6485F7C931F933E6AF8BA
069C0DBBEB24C276203740552469A
VCON2_8814318_2180730.pdf.P7M 
E3D3866EE103818090DF2D54390862768BB787B722D6D388F1F5A84484A3014CEFB3DC84ECD2B8E0032952F489DD5927E5B1
1AFF6D411BA7A46F555BFE8099C0
VTE2_8812465_2180730.pdf.P7M 
554CEDC5FB2CAA52286016EB609EA459F904F14C7160EB7381786220F8A9559C9DACD83623237869EBDDC1E07744DEC33C
6EAF215DA843B2A10D9D0A81D0E2E3

copia informatica per consultazione



DECRETO  PRESIDENZIALE

__________________

Oggetto:  SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA -  PATRIMONIO.  STAZIONE  TURISTICA PRATO 
SPILLA - INTERVENTI DI REVISIONE GENERALE SEGGIOVIA LM14 –  1° - 2° E 3° LOTTO. 
APPROVAZIONE UNICO PROGETTO DEFINITIVO

IL PRESIDENTE

Visti: 
la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  del  26/02/2018  n.  14  di  “Approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2018/2020” e le successive variazioni, da ultima la delibera di Consiglio Provinciale n. 
42 del 26/11/2018 di “Approvazione della IV variazione di bilancio di previsione 2018/2020”;

il Decreto Presidenziale n. 225 del 29/11/2018 avente per oggetto: “piano esecutivo di gestione 
2018 - 2020. quarta variazione”;

PREMESSO:
che la  Provincia  di  Parma è  proprietaria  della  Stazione Turistica  di  Prato  Spilla  –  Comune di  
Monchio delle Corti, costituita da strutture ricettive, impianti di risalita, piste da sci ed altre strutture 
ed impianti accessori;

che  la  Stazione,  fondamentale  punto  di  riferimento  per  le  attività  turistiche  di  crinale 
dell’Appennino Parmense, è stata oggetto di  un importante progetto di riqualificazione, che ha 
visto coinvolti diversi soggetti, tra cui il Parco Nazionale dell’Appennino Tosco – Emiliano, il Parco 
Regionale dei Cento Laghi, l'Unione Montana Appennino Parma Est, il Comune di Monchio delle 
Corti, il Consorzio di Bonifica dell’Emilia Centrale ed i soggetti gestori, consentendo il rilancio della  
stazione medesima, anche in un’ottica di destagionalizzazione;

che, in particolare, la seggiovia LM14 “Prato Spilla – Rio Spilla” costituisce l'elemento principale 
della stagione sciistica e supporto delle attività turistiche della stazione di crinale per il periodo 
estivo;

che entro il termine di fine vita tecnica della seggiovia LM14 l’allora esercente Emmarine S.r.l. ha  
presentato  istanza  di  prolungamento  vita  tecnica  ai  competenti  uffici  USTIF  di  Bologna, 
prevedendo l’esecuzione di una revisione generale al fine di usufruire del prolungamento di anni 
10 della vita tecnica ai sensi del Decreto Dirigenziale del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 
n° 417 del 25/11/2014 che ha reso superato il concetto di “vita tecnica” degli impianti a fune, e del  
DM n° 203 del 01/12/2015 “Norme tecniche regolamentari in materia di revisioni periodiche, di  
adeguamenti tecnici e di varianti costruttive per i servizi di pubblico trasporto effettuati con funivie,  
funicolari, sciovie e slittinovie destinate al trasporto di persone”;
Preso atto che:

Documento firmato digitalmente pag. 1/4

copia informatica per consultazione



con Decreto Presidenziale n. 239 del 12/12/2016 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica 
ed  economica,  ex  art.  23  del  D.  Lgs.  50/2016,  relativo  agli  interventi  di  revisione  generale 
seggiovia LM14 – 1° lotto della Stazione Turistica Prato Spilla dell'importo di € 314.535,13;

con Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2018 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica 
ed  economica,  ex  art.  23  del  D.  Lgs.  50/2016,  relativo  agli  interventi  di  revisione  generale 
seggiovia LM14 – 2° e 3° lotto della Stazione Turistica Prato Spilla dell'importo di € 700.000,00;

Considerato che era nell’interesse dell’amministrazione procedere, successivamente alla prima 
fase di progettazione, con l’unione dei singoli lotti così da confezionare un appalto unico;

Considerato che  l'Arch. Enrico Pisi  dell'U.O. Edilizia  Scolastica –  Patrimonio della  Provincia di 
Parma  ha  redatto  il  progetto  definitivo,  ai  sensi  dell’art.  23  del  D.  Lgs.  50/2016,  relativo  agli  
interventi di revisione generale seggiovia LM14, 2° e 3° lotto della Stazione Turistica Prato Spilla 
dell'importo di € 1.014.535,13 avente il seguente QTE:

A1 lavori a base d'asta € 725.130,00
A2 oneri per la sicurezza € 14.176,34
A totale lavori a base di gara € 739.306,34
B1 iva 22% lavori A € 162.647,79
B2 lavori in economia iva compresa € 15.000,00
B3 progettazione esecutiva 1° lotto iva compresa € 35.526,40
B4 fondo incentivi art.113 DLGS 50/2016 € 5.151,49
B5 progettazione meccanica iva compresa € 5.709,60
B6 direzione lavori e contabilità iva compresa € 27.913,60
B7 relazioni geologiche e nivologiche iva compresa € 6.090,24
B8 coordinamento sicurezza iva compresa € 16.500,00
B9 ANAC - imprevisti € 689,67
B totale somme a disposizione € 275.228,79
C totale progetto complessivo € 1.014.535,13

Preso atto che 
Con determina n. 1504/2016 si è proceduto ad affidare i lavori in economia di cui al punto B2 del 
QTE, per complessivi € 15.000,00;

con determina n. 1499/2016 si è proceduto ad affidare la progettazione esecutiva del primo lotto  
di cui al punto B3 del QTE, per € 35.526,40;

con determine n. 1504/2016 e n. 1453/2018 si è proceduto ad affidare la relazione geologica e  
nivologica di cui al punto B7, per € 6.090,24;

visti:
l’esito negativo della ricognizione interna prot. n. 27526 del 19/10/2018;

Vista la nota prot.  n. 34410 del 20/12/2018 relativa all’incentivo di cui all’art.  113 del  D. LGS. 
50/2016 ripartito come da regolamento approvato con Decreto n. 47/2018;

Considerato che i lavori seguiranno il seguente cronoprogramma:
affidamento  incarico  per  progettazione  esecutiva,  Direzione  Lavori,  Coordinamento  della 
sicurezza  in  fase  di  progettazione,  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di  Esecuzione, 
contabilità Lavori: entro il 30 dicembre 2018
approvazione progetto esecutivo: entro il 30 dicembre 2018

Documento firmato digitalmente pag. 2/4

copia informatica per consultazione



avvio procedure di gara: entro il 31 dicembre 2018
affidamento lavori: entro il 31 maggio 3019 
esecuzione lavori: 150 giorni dalla consegna dei lavori
collaudo opere: entro 31 dicembre 2019

PRESO ATTO:
che il Responsabile del Procedimento provvederà ai necessari e conseguenti adempimenti nel 
rispetto della normativa vigente;

Considerato altresì che, ai sensi dell’art. 200 del D.Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori, non 
risultano maggiori oneri di gestione e non sono presenti nuove opere;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Responsabile  dell’ufficio  in  ordine alla  regolarità  tecnica  e  del 
Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art.  
49 del D.Lgs. 267/2000;

DECRETA

di approvare il progetto esecutivo, ex art. 23 del D. Lgs. 50/2016 relativo agli interventi di revisione 
generale  seggiovia  LM14 –  1°,  2°  e  3°  lotto  della  Stazione Turistica  Prato  Spilla  dell'importo 
complessivo di € 1.014.535,13 avente il seguente quadro economico:

A1 lavori a base d'asta € 725.130,00
A2 oneri per la sicurezza € 14.176,34
A totale lavori a base di gara € 739.306,34
B1 iva 22% lavori A € 162.647,79
B2 lavori in economia iva compresa € 15.000,00
B3 progettazione esecutiva 1° lotto iva compresa € 35.526,40
B4 fondo incentivi art.113 DLGS 50/2016 € 5.151,49
B5 progettazione meccanica iva compresa € 5.709,60
B6 direzione lavori e contabilità iva compresa € 27.913,60
B7 relazioni geologiche e nivologiche iva compresa € 6.090,24
B8 coordinamento sicurezza iva compresa € 16.500,00
B9 ANAC - imprevisti € 689,67
B totale somme a disposizione € 275.228,79
C totale progetto complessivo € 1.014.535,13

di  confermare  Responsabile  del  Procedimento,  l’ing.  Paola  Cassinelli,  funzionario  tecnico 
dell’Amministrazione Provinciale;

di dare mandato alla U.O. Edilizia Scolastica - Patrimonio, di proseguire con le successive fasi  
progettuali ai sensi del D.Lgs. 50/2016;

di  procedere  con  l’affidamento  dell’incarico  professionale  per  la  progettazione  esecutiva,  la 
direzione lavori, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, il coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, la contabilità,necessari per la realizzazione dei lavori;

di  prendere atto che,  ai  sensi dell’art.200 del  D. Lgs. 267/2000, per  la tipologia di  lavori,  non 
risultano maggiori oneri;

di dare atto che la spesa complessiva di € 1.014.535,13 è così ripartita:
- quanto a € 700.000,00 farà carico al cap. 218000220000 manutenzione straordinaria strutture 

Documento firmato digitalmente pag. 3/4

copia informatica per consultazione



turistiche, tit. 2, Missione 7 Turismo, Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo, cod. Liv. 
U 2.02.01.09.002 Fabbricati ad uso commerciale del Bilancio 2018-2020 come segue: 
quanto ad € 100.000,00 Annualità 2018
quanto ad € 600.000,00 Annualità 2019

- quanto ad € 314.535,13 trova conferma agli impegni 474/2017 e 461/2018 – di cui al Decreto n° 
239/2016 (punto B4) -, reiscritti  al  Cap.  218000220000 acquisizione opere in appalto, titolo II, 
missione 7 (turismo)  programma 1 (sviluppo e  la  valorizzazione del  turismo),  Codice Bilancio 
U.2.02.01.09.002, (fabbricati ad uso commerciale e istituzionale) del Bilancio 2018-2020, Annualità 
2018, a seguito di Decreto del Presidente n. 44/2018 di riaccertamento ordinario per esigibilità 
posticipata;

di dare atto che l'importo complessivo di € 1.034.535,13 è così finanziato:
-  quanto  a  €  314.535,13  da  contributo  Regione  Emilia-Romagna,  riaccertato  al  capitolo 
143000143300  Assegnazione  regionale  L.R.  26/87  manutenzione  straordinaria  per  revisione 
stazione  turistica,  titolo  4,  tipologia  200,  Contributi  agli  investimenti,  Codice  Bilancio 
E.4.02.01.02.001 Contributi agli investimenti da Regioni e Province autonome del Bilancio 2018-
2020, Annualità 2018, a seguito del suddetto Decreto del Presidente n. 44/2018, Acc. 246/2018;

- quanto ad €700.000,00 a seguito di Determinazione Regionale n. 18096 del 8/11/2018, al cap. 
143000143300/0  RER  Manutenzione  straordinaria  strutture  turistiche,  TIT  4  Entrate  in  conto 
capitale, Tipologia 200 Contributi agli investimenti, E 4.02.01.02.001 Contributi agli investimenti da 
Regioni e province autonome del Bilancio 2018-2020 come segue: 
quanto ad € 100.000,00 Annualità 2018
quanto ad € 600.000,00 Annualità 2019

di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2019;

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

 Il PRESIDENTE

Diego Rossi
( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 4/4

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Servizio Ragioneria - Trattamento Economico del Personale - Societa' 
Partecipate

Sulla proposta n. 1951 / 2018 ad oggetto:

“ SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. STAZIONE TURISTICA PRATO SPILLA - 
INTERVENTI DI REVISIONE GENERALE SEGGIOVIA LM14 ¿ 1° - 2° E 3° LOTTO. 
APPROVAZIONE UNICO PROGETTO DEFINITIVO "

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li 27/12/2018

Il Responsabile del Servizio Ragioneria - Trattamento 
Economico del Personale - Societa' Partecipate

(ANNONI GABRIELE)
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1951/2018 - UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO ad oggetto:

“ SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. STAZIONE TURISTICA PRATO SPILLA - 

INTERVENTI DI REVISIONE GENERALE SEGGIOVIA LM14 ¿ 1° - 2° E 3° LOTTO. 

APPROVAZIONE UNICO PROGETTO DEFINITIVO "

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 

parere  FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità tecnica.

Parma, 21/12/2018

Il Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


